
Российская Федерация 

К а л и н и н г р а д с к а я  о б л а с т ь  

«Славский муниципальный округ Калининградской области» 

                                                 МБОУ «Славская  СОШ» 

 

П р и к а з 
 

от 03.02.2022 года                              № 15/1 

г. Славск 

 

«Об определении Порядка  

использования  устройств  

мобильной связи в МБОУ «Славская СОШ» 
 

В целях упорядочения и улучшения организации режима работы 

образовательной организации, защиты гражданских прав всех субъектов 

образовательного процесса: школьников, родителей, работников школы, с 

целью профилактики нарушений здоровья обучающихся, повышения 

эффективности образовательного процесса, 

 

 приказываю: 

 

1. Утвердить Порядок по упорядочению использования устройств 

мобильной связи в МБОУ «Славская СОШ» (Приложение №1). 

2. Утвердить Памятку для обучающихся, родителей и педагогических 

работников по профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения детей 

эффектов от воздействия устройств мобильной связи (Приложение №2). 

3. Классным руководителям 1-11 классов провести (повторно) классные 

часы и родительские собрания (беседы в родительских группах, в социальных 

сетях и мессенджерах) на тему использования устройств мобильной связи в 

школе, ознакомить обучающихся с Порядком и Памяткой с обязательной 

фиксацией в листах ознакомления (Приложение №3). Листы ознакомления с 

Порядком и Памяткой сдать заместителю директора по ВР Фаменковой В.А. до 

28 февраля 2022 г. 

4. Ответственному за сайт школы Гришкевичу О.В. разместить на 

официальной странице Порядок и по упорядочению использования устройств 

мобильной связи и Памятку. 

5. Заместителю директора по воспитательной работе Фаменковой В.А. 

разместить Порядок и Памятку на информационном стенде для обучающихся. 

Организовать работу по рассылке Порядка и Памятки родителям обучающихся. 

5. Выполнение настоящего приказа возложить на заместителя директора 

по воспитательной работе Фаменкову В.А. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  

МБОУ «Славская СОШ»                                                                           Р.А. Няура 



Приложение № 1  

Приказ № 15/1 от 03.02.2022 г.  
 

Порядок по упорядочению использования устройств мобильной связи  

в МБОУ «Славская СОШ» 

 

 В целях минимизации вредного воздействия на детей устройствами 

мобильной связи: 

- ограничить использование мобильных устройств связи в 

образовательной организации обучающимися, за исключением детей, 

нуждающихся в пользовании такими устройствами по состоянию здоровья 

(мониторинг сахара крови при сахарном диабете 1 типа и др.), а также 

педагогическими работниками и родителями в целях снижения рисков 

нанесения вреда здоровью и развитию детей в связи с использованием 

устройств мобильной связи; 

 - проводить регулярную информационно-просветительскую и 

разъяснительную работу с педагогическими работниками (в том числе через 

курсы повышения квалификации с привлечением квалифицированных 

специалистов), родителями (законными представителями) и обучающимися о 

рисках здоровью от воздействия электромагнитного излучения, генерируемого 

устройствами мобильной связи, о возможных негативных последствиях и 

эффективности учебного процесса при неупорядоченном использовании 

устройств мобильной связи в образовательном процессе; 

 - разрабатывать памятки, инструкции, иные средства наглядной агитации 

по разъяснению порядка упорядочения использования устройств мобильной 

связи в образовательной организации для педагогических работников, 

родителей и обучающихся; 

 - обеспечить психолого-педагогическое сопровождение процесса, 

связанного с ограничением использования устройств мобильной связи в 

образовательной организации; 

 - предусмотреть для всех участников образовательного процесса 

целесообразность перевода устройств мобильной связи в режим «без звука» 

при входе в образовательную организацию (в том числе с исключением 

использования режима вибрации из-за возникновения фантомных вибраций); 

 - информировать родителей и обучающихся об их ответственности за 

сохранность личных устройств мобильной связи в общеобразовательной 

организации; 

 - предусмотреть места хранения во время образовательного процесса 

устройств мобильной связи обучающихся (при наличии такой возможности и 

необходимости); 

 - ограничить использование обучающимися устройств мобильной связи 

во время учебного процесса; 

 - проводить мероприятия, направленные на воспитание культуры 

использования устройств мобильной связи у всех участников образовательного 

процесса, с использованием воспитательного потенциала совместной работы 

(педагогического коллектива с детьми, старшеклассников с младшими детьми) 

в части воспитания культуры использования устройств мобильной связи; 



 - обеспечить согласование с родителями вопросов коммуникации 

родителей с обучающимися в случае возникновения необходимости, 

внештатной ситуации; 

 - определить лиц, организующих выполнение мероприятий с 

обучающимися и их родителями по выработке культуры безопасной 

эксплуатации устройств мобильной связи, профилактике неблагоприятных для 

здоровья и обучения детей эффектов; за соблюдение установленного порядка; 

хранение устройств мобильной связи; 

 - использовать время перемен для общения, активного отдыха 

обучающихся - между уроками (занятиями), восполнения их физиологической 

потребности в двигательной активности с учетом возрастных норм; при 

необходимости - использование на переменах устройств мобильной связи по 

прямому назначению (для звонка, смс-сообщения); 

 - осуществлять мониторинг и анализ работы по упорядочению 

использования участниками образовательного процесса устройств мобильной 

связи с целью профилактики неблагоприятных для здоровья и обучения детей 

эффектов, повышения эффективности образовательного процесса и воспитания; 

 - распространить Памятки для обучающихся, родителей и 

педагогических работников по профилактике неблагоприятных для здоровья и 

обучения детей эффектов от воздействия устройств мобильной связи 

(Приложение №2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

Приказ № 15/1 от 03.02.2022 г.  

 

Памятка для обучающихся, родителей и педагогических работников по 

профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов 

от воздействия устройств мобильной связи 

 

 1. Исключение ношения устройств мобильной связи на шее, поясе, в 

карманах одежды с целью снижения негативного влияния на здоровье.  

2. Максимальное сокращение времени контакта с устройствами 

мобильной связи.  

3. Максимальное удаление устройств мобильной связи от головы в 

момент соединения и разговора (с использованием громкой связи и гарнитуры). 

 4. Максимальное ограничение звонков с устройств мобильной связи в 

условиях неустойчивого приема сигнала сотовой связи (автобус, поезд, 

автомобиль).  

5. Размещение устройств мобильной связи на ночь на расстоянии более 2 

метров от головы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

Приказ №15/1 от 03.02.2022 г. 

 

Лист ознакомления 

 
№ класс ФИ обучающегося подпись 

    

    

    

    

 


		2022-02-04T08:37:27+0200




